OFICIO GV Nº 001/2023                  Cuiabá, (MT)    de                 de 2023.

Senhora Vereadora

Luiza Boer

Assunto: Solicitação de Audiência Pública para debater a importância do exercício da profissão
de podólogo.

Senhora Vereadora

Com os nossos cordiais cumprimentos, venho à presença de Vossa Senhoria solicitar a
possibilidade de realizar uma Audiência Pública para que possamos debater a importância da
Profissão de Podólogo no Município, sendo que já esta em tramitação o Projeto de Lei 618-
E/2022 na Câmara dos Deputados Federais com parecer favorável e já definido que o exercício
da podologia em ambientes ligados à área da saúde estará condicionado à apresentação da
carteira profissional, que será expedida pelo Conselho Regional de Biomedicina, e hoje se
encontra na Comissão do Trabalho aguardando parecer do relator.

Pelos motivos acima, pedimos o preciso apoio de V. Exª à nossa causa.

Sem mais para o momento, e agradecendo-lhe antecipadamente a atenção, nos colocamos a
sua disposição para quaisquer duvidas.

VERONISE SANTANA DUARTE

PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DA PODOLOGIA

(CONTATO 65 99680 7042)

Adevânia Alves de Freitas Costa

Representante em Juina - MT

(CONTATO 66 999549941)

  A referida Audiência Pública tem como objetivo principal debater o Projeto de Lei n. 618-
E/2022 que "Regulamenta o exercício da Profissão de Pedólogo" em tramitação na câmara dos
Deputados Federais com parecer favorável e já definido que o exercício da podologia em
ambientes ligados à área da saúde estará condicionado à apresentação da carteira profissional,
que será expedida pelo Conselho Regional de Biomedicina, e hoje já se encontra na Comissão do
Trabalho para parecer.

A podologia é uma área auxiliar da Medicina dedicada ao estudo, tratamento e prevenção de
podopatias (doenças dos pés). O podólogo estuda profundamente a anatomia, a fisiologia e a
biomecânica do pé e do tornozelo, assim como as enfermidades que os atingem.

Em 2019, publicou-se a nona edição do Atlas de Diabetes, produzido pela Federação
Internacional de Diabetes. Este documento, que mapeou as dimensões da doença em 138
países, mostrou que houve um crescimento importante da sua incidência. No Brasil a população
com diabetes aumentou em 31%. Hoje em dia, aproximadamente 24% dos gastos com Saúde
Pública no nosso País são relacionados à enfermidade.

Uma das complicações do diabetes, quando não tratado devidamente, é a podopatia. A
diminuição da sensibilidade causada pela doença pode predispor o diabético ao aparecimento
de feridas, que se não cuidadas com as técnicas adequadas, podem levar à amputação.

O estudo denominado “Inclusão da Podologia na Rede Pública de Saúde”, de Albano e outros,
deixou clara não apenas a importância de um profissional de podologia nas equipes
multiprofissionais de atendimento à pessoa com diabetes, como também evidenciou que os
próprios profissionais de saúde concordam com a necessidade desse suporte técnico.

É uma profissão que salva vidas diante de milhares de pessoas que sofrem com a diabetes que
podem ser tratadas e salva por um podólogo, em casos graves, pode levar a amputação de
membros inferiores, a cada hora 3 (três) brasileiros sofrem amputação de pernas e pés. Já são
mais de 80 mil podólogos no Brasil.